
 

 

DECRETO Nº 8023/2025, DE 14 DE JULHO DE 2025. 

 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ, no uso de suas atribuições legais e, de 

conformidade com a Lei Municipal nº 4609, de 27 de novembro de 2024, decreta: 

 

Art. 1º Ficam suplementadas as seguintes dotações orçamentárias no valor de 

R$ 4.719.000,00: 

 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de recurso Valor 

02.01.04.122.0045.2.007 

MANUTENCAO DAS ATI-

VIDADES DA CENTRAL 

DE CONTROLE IN-

TERNO 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 8.000,00 

02.02.14.422.275.2.008 

MANUTENCAO DA CO-

ORDENADORIA M. PRO-

TECAO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 9.000,00 

03.01.04.122.0046.2.009 

MANUTENCAO DA SE-

CRETARIA GERAL DE 

GOVERNO 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGA-

ÇÕES PATRONAIS 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 15.000,00 

03.01.04.122.0046.2.009 

MANUTENCAO DA SE-

CRETARIA GERAL DE 

GOVERNO 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 2500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 115.000,00 

04.01.04.122.0046.2.012 

MANUTENCAO DAS ATI-

VIDADES DA SECRETA-

RIA M. ADMINISTRA-

CAO 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 22.000,00 

04.02.04.122.0046.0.029 

ENCARGOS PATRONAIS 

DE APOSENTADOS E 

PENSIONISTAS DO FUN-

DOPREVI 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 53.000,00 

05.01.04.123.0046.2.018 

MANUTENCAO DAS ATI-

VIDADES DA SECRETA-

RIA M. FAZENDA 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 2500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 117.000,00 



 

07.02.12.361.210.2.029 

MANUTENCAO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATA-

ÇÃO POR TEMPO DETERMI-

NADO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                   

Desd. Fonte Recursos:  0020 MDE 

- Manutenção e Desenvolvimento 

Ensino 

R$ 95.000,00 

07.02.12.361.210.2.029 

MANUTENCAO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGA-

ÇÕES PATRONAIS 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                   

Desd. Fonte Recursos:  0020 MDE 

- Manutenção e Desenvolvimento 

Ensino 

R$ 1.500,00 

07.02.12.361.210.2.029 

MANUTENCAO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATA-

ÇÃO POR TEMPO DETERMI-

NADO 

Fonte de Recursos: 1540 Transfe-

rências do FUNDEB - Impostos e 

Transferências de Impostos                                      

Desd. Fonte Recursos:  0070 70% 

FUNDEB 

R$ 26.000,00 

07.02.12.361.210.2.029 

MANUTENCAO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGA-

ÇÕES PATRONAIS 

Fonte de Recursos: 1540 Transfe-

rências do FUNDEB - Impostos e 

Transferências de Impostos                                      

Desd. Fonte Recursos:  0070 70% 

FUNDEB 

R$ 6.500,00 

07.02.12.365.240.2.031 

MANUTENCAO DA EDU-

CACAO INFANTIL 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                   

Desd. Fonte Recursos:  0020 MDE 

- Manutenção e Desenvolvimento 

Ensino 

R$ 2.545.000,00 

07.02.12.365.240.2.031 

MANUTENCAO DA EDU-

CACAO INFANTIL 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                   

Desd. Fonte Recursos:  0020 MDE 

- Manutenção e Desenvolvimento 

Ensino 

R$ 350.000,00 

07.02.12.365.240.2.031 

MANUTENCAO DA EDU-

CACAO INFANTIL 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1540 Transfe-

rências do FUNDEB - Impostos e 

Transferências de Impostos                                      

Desd. Fonte Recursos:  0070 70% 

FUNDEB 

R$ 600.000,00 

07.02.12.365.240.2.031 

MANUTENCAO DA EDU-

CACAO INFANTIL 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1540 Transfe-

rências do FUNDEB - Impostos e 

Transferências de Impostos                                      

Desd. Fonte Recursos:  0070 70% 

FUNDEB 

R$ 140.000,00 

10.01.10.122.152.2.055 

GESTAO DO SUS 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                   

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS 

- Ações de Serviços Públicos de 

Saúde 

R$ 20.000,00 

10.01.10.301.152.2.057 

ATENCAO PRIMARIA A 

SAUDE DA POPULACAO 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                   

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS 

- Ações de Serviços Públicos de 

Saúde 

R$ 65.000,00 



 

10.01.10.301.152.2.057 

ATENCAO PRIMARIA A 

SAUDE DA POPULACAO 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                   

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS 

- Ações de Serviços Públicos de 

Saúde 

R$ 8.000,00 

10.01.10.301.157.2.061 

MANUTENCAO DO 

ATENDIMENTO ODON-

TOLOGICO 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1501 Outros 

Recursos não Vinculados                                                                        

Desd. Fonte Recursos:  1501 OU-

TROS REC. NAO VINCULADOS 

R$ 20.000,00 

11.02.08.243.110.2.082 

MANUTENCAO DA 

CASA DE ACOLHI-

MENTO DA CRIANCA E 

DO ADOLESCENTE 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  1195 

FMAS- REPASSE MUN. 

R$ 175.000,00 

11.02.08.244.120.2.091 

MANUTENCAO DO PRO-

GRAMA BOLSA FAMILIA 

E CADASTRO UNICO 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  1195 

FMAS- REPASSE MUN. 

R$ 2.000,00 

11.02.08.244.120.2.092 

SERVICO DE CONVI-

VENCIA E FORTALECI-

MENTO DE VINCULOS 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  1195 

FMAS- REPASSE MUN. 

R$ 95.000,00 

11.06.16.482.291.2.100 

MANUTENCAO DO DE-

PARTAMENTO DE HABI-

TACAO E SANEAMENTO 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 105.000,00 

11.06.16.482.291.2.100 

MANUTENCAO DO DE-

PARTAMENTO DE HABI-

TACAO E SANEAMENTO 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 20.000,00 

12.02.15.452.285.2.107 

MANUTENCAO DOS 

SERVICOS URBANOS 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 30.000,00 

13.01.20.608.315.2.112 

MANUTENCAO DAS ATI-

VIDADES DA SECRET. 

MUN. AGRICULTURA 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 5.000,00 

14.02.06.181.0085.2.118 

MANUTENCAO DO SER-

VICO MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 70.000,00 

14.02.06.181.0085.2.118 

MANUTENCAO DO 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGA-

ÇÕES PATRONAIS 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

R$ 1.000,00 



 

SERVICO MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO 

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

 

 

Art 2° - Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do crédito aberto no artigo anterior a redu-

ção das seguintes dotações orçamentárias:  

 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Valor 

02.01.04.122.0045.2.005 

MANUTENCAO DAS ATI-

VIDADES DO GABINETE 

DO PREFEITO 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 2500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 55.000,00 

04.01.04.122.0046.2.012 

MANUTENCAO DAS ATI-

VIDADES DA SECRETA-

RIA M. ADMINISTRA-

CAO 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 2500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 122.500,00 

06.01.04.121.0046.2.020 

MANUTENCAO DAS ATI-

VIDADES DO DEPTO DE 

COORDENACAO E PLA-

NEJAMENTO 

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATA-

ÇÃO POR TEMPO DETERMI-

NADO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 5.000,00 

07.01.12.361.210.2.023 

MANUTENCAO DOS 

CONSELHOS MUNICI-

PAIS VINCULADOS A 

EDUCACAO 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 8.390,83 

07.02.12.361.210.2.029 

MANUTENCAO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                   

Desd. Fonte Recursos:  0020 MDE 

- Manutenção e Desenvolvimento 

Ensino 

R$ 2.710.000,00 

07.02.12.361.210.2.029 

MANUTENCAO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                   

Desd. Fonte Recursos:  0020 MDE 

- Manutenção e Desenvolvimento 

Ensino 

R$ 275.000,00 

07.02.12.361.210.2.029 

MANUTENCAO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1540 Transfe-

rências do FUNDEB - Impostos e 

Transferências de Impostos                                       

Desd. Fonte Recursos:  0030 30% 

FUNDEB 

R$ 77.829,01 

07.02.12.361.210.2.029 

MANUTENCAO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1540 Transfe-

rências do FUNDEB - Impostos e 

Transferências de Impostos                                       

Desd. Fonte Recursos:  0030 30% 

FUNDEB 

R$ 8.246,24 



 

07.02.12.361.210.2.029 

MANUTENCAO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1540 Transfe-

rências do FUNDEB - Impostos e 

Transferências de Impostos                                      

Desd. Fonte Recursos:  0070 70% 

FUNDEB 

R$ 400.000,00 

07.02.12.361.210.2.029 

MANUTENCAO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1540 Transfe-

rências do FUNDEB - Impostos e 

Transferências de Impostos                                      

Desd. Fonte Recursos:  0070 70% 

FUNDEB 

R$ 30.000,00 

07.02.12.365.240.2.031 

MANUTENCAO DA EDU-

CACAO INFANTIL 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGA-

ÇÕES PATRONAIS 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                   

Desd. Fonte Recursos:  0020 MDE 

- Manutenção e Desenvolvimento 

Ensino 

R$ 6.500,00 

07.02.12.365.240.2.031 

MANUTENCAO DA EDU-

CACAO INFANTIL 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1540 Transfe-

rências do FUNDEB - Impostos e 

Transferências de Impostos                                       

Desd. Fonte Recursos:  0030 30% 

FUNDEB 

R$ 126.424,75 

07.02.12.365.240.2.031 

MANUTENCAO DA EDU-

CACAO INFANTIL 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1540 Transfe-

rências do FUNDEB - Impostos e 

Transferências de Impostos                                       

Desd. Fonte Recursos:  0030 30% 

FUNDEB 

R$ 130.000,00 

08.01.23.695.346.2.042 

MANUTENCAO DAS ATI-

VIDADES DO DEPARTA-

MENTO DE TURISMO E 

DIVULGACAO DO MU-

NICIPIO 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 10.000,00 

08.03.13.392.270.2.045 

MANUTENCAO DO 

DPTO CULTURAL E IN-

CENTIVO AS PROMO-

COES CULTURAIS 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 10.000,00 

08.03.13.392.270.2.045 

MANUTENCAO DO 

DPTO CULTURAL E IN-

CENTIVO AS PROMO-

COES CULTURAIS 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 10.000,00 

09.01.18.541.311.2.050 

MANUTENCAO DA SE-

CRET. MUN. MEIO AM-

BIENTE E ACOES RELA-

CIONADAS AO MEIO 

AMBIENTE 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGA-

ÇÕES PATRONAIS 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 7.000,00 

09.01.18.541.311.2.051 

MANUTENCAO DO PAR-

QUE ECOLOGICO E 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

R$ 5.000,00 



 

HORTO FLORESTAL MU-

NICIPAL 

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

09.01.18.541.311.2.051 

MANUTENCAO DO PAR-

QUE ECOLOGICO E 

HORTO FLORESTAL MU-

NICIPAL 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 1.000,00 

10.01.10.122.152.2.055 

GESTAO DO SUS 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGA-

ÇÕES PATRONAIS 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                   

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS 

- Ações de Serviços Públicos de 

Saúde 

R$ 20.000,00 

10.01.10.122.152.2.055 

GESTAO DO SUS 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1501 Outros 

Recursos não Vinculados                                                                        

Desd. Fonte Recursos:  1501 OU-

TROS REC. NAO VINCULADOS 

R$ 20.000,00 

10.01.10.301.162.2.065 ES-

TRATEGIA SAUDE DA 

FAMILIA 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                   

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS 

- Ações de Serviços Públicos de 

Saúde 

R$ 5.000,00 

10.01.10.301.162.2.066 

ATENCAO A SAUDE NO 

SISTEMA PRISIONAL 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                   

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS 

- Ações de Serviços Públicos de 

Saúde 

R$ 5.000,00 

10.01.10.302.158.2.070 

ATENCAO ESPECIALI-

ZADA A SAUDE DA PO-

PULACAO 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                   

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS 

- Ações de Serviços Públicos de 

Saúde 

R$ 25.000,00 

10.01.10.302.158.2.070 

ATENCAO ESPECIALI-

ZADA A SAUDE DA PO-

PULACAO 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                   

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS 

- Ações de Serviços Públicos de 

Saúde 

R$ 5.000,00 

10.01.10.304.175.2.145 

MANUTENCAO DOS 

SERVICOS DE VIGILAN-

CIA SANITARIA 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                   

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS 

- Ações de Serviços Públicos de 

Saúde 

R$ 5.400,00 

10.01.10.304.175.2.145 

MANUTENCAO DOS 

SERVICOS DE VIGILAN-

CIA SANITARIA 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGA-

ÇÕES PATRONAIS 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                   

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS 

- Ações de Serviços Públicos de 

Saúde 

R$ 1.100,00 

10.01.10.305.181.2.072 

MANUTENCAO DOS 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                   

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS 

R$ 26.500,00 



 

SERVICOS DE VIGILAN-

CIA EM SAUDE 

- Ações de Serviços Públicos de 

Saúde 

11.01.08.243.110.2.076 

MANUTENCAO DO CON-

SELHO TUTELAR 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 25.000,00 

11.01.08.243.110.2.076 

MANUTENCAO DO CON-

SELHO TUTELAR 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGA-

ÇÕES PATRONAIS 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 6.815,21 

11.02.08.243.110.2.082 

MANUTENCAO DA 

CASA DE ACOLHI-

MENTO DA CRIANCA E 

DO ADOLESCENTE 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  1195 

FMAS- REPASSE MUN. 

R$ 7.000,00 

11.02.08.244.120.2.083 

MANUTENCAO DO DE-

PARTAMENTO DE ASSIS-

TENCIA SOCIAL 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  1195 

FMAS- REPASSE MUN. 

R$ 40.000,00 

11.02.08.244.120.2.092 

SERVICO DE CONVI-

VENCIA E FORTALECI-

MENTO DE VINCULOS 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  1195 

FMAS- REPASSE MUN. 

R$ 40.000,00 

11.02.08.244.121.2.093 

ATENDIMENTO ESPECI-

ALIZADO A FAMILIAS E 

INDIVIDUOS 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  1195 

FMAS- REPASSE MUN. 

R$ 175.000,00 

11.02.08.244.121.2.093 

ATENDIMENTO ESPECI-

ALIZADO A FAMILIAS E 

INDIVIDUOS 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGA-

ÇÕES PATRONAIS 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  1195 

FMAS- REPASSE MUN. 

R$ 100,00 

11.02.08.244.121.2.095 

SERVICO DE PROTECAO 

SOCIAL A ADOLESCEN-

TES- MEDIDAS SOCIO 

EDUCATIVAS 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  1195 

FMAS- REPASSE MUN. 

R$ 9.900,00 

12.01.26.781.358.2.104 

MANUTENCAO DO AE-

ROPORTO 14 BIS 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 60.499,48 

12.01.26.781.358.2.104 

MANUTENCAO DO AE-

ROPORTO 14 BIS 

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZA-

ÇÕES E RESTITUIÇÕES TRA-

BALHISTAS 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 10.000,00 



 

12.01.26.781.358.2.104 

MANUTENCAO DO AE-

ROPORTO 14 BIS 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 17.294,48 

12.01.26.782.361.2.105 

MANUTENCAO DAS ATI-

VIDADES DA SECRET. 

MUN. OBRAS E VIACAO 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGA-

ÇÕES PATRONAIS 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 9.000,00 

12.01.26.782.361.2.105 

MANUTENCAO DAS ATI-

VIDADES DA SECRET. 

MUN. OBRAS E VIACAO 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 76.000,00 

12.02.15.452.285.2.040 

MANUTENCAO DE PRA-

CAS MUNICIPAIS 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 30.000,00 

12.02.15.452.285.2.040 

MANUTENCAO DE PRA-

CAS MUNICIPAIS 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 7.000,00 

12.02.15.452.285.2.107 

MANUTENCAO DOS 

SERVICOS URBANOS 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 40.000,00 

13.01.20.608.315.2.112 

MANUTENCAO DAS ATI-

VIDADES DA SECRET. 

MUN. AGRICULTURA 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 2500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 54.500,00 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 14 de julho de 2025. 

 

Neuza Zonatto    Odair André Rossetto 

Secretária Mun. Fazenda   Prefeito 

Registre-se e Publique-se  

 

Dorival Chiodi 

Secretário da Administração 

Publicado no informe oficial eletrônico: www.guapore.rs.gov.br/pagina/informes-oficiais-meio-eletronico 

 


